
                                                                       R  O  M  Â  N  I  A 
                                                 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                   CONSILIUL  LOCAL 

                    
                                                                                              HOTĂRÂREA NR.4 
                                                                       din 29.01.2015           

privind aprobarea scutirii de la plata cheltuielilor pentru schimbarea cărţilor de identitate ale 
cetăţenilor care locuiesc pe strada General Stelian Popescu, conform Hotărârii Consiliului Local 

nr.2/2015 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  29  
ianuarie 2015; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.902/2015 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.903/2015 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei şi Avizul Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico-socială,  buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului 
Local; 
 În baza prevederilor art.41 alin.1 din OUG nr.97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi 
actele de identitate ale cetăţenilor români, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art.48 
din HG nr.1375/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare unitară a dispoziţiilor legale 
privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, HCL nr.2/2015 şi ale 
art.36 alin.2 lit.b şi d, alin.4 lit.c,  alin.5 lit.d, alin.6 lit.a pct.12 din Legea nr.215/2001; 
 În temeiul art.45 alin.2 lit.c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

  HOTĂRĂŞTE: 
         Art.1.Se aprobă scutirea de la plata cheltuielilor ocazionate de preschimbarea actelor de identitate 
înainte de expirarea valabilităţii acestora pentru  cetăţenii care locuiesc pe strada General Stelian 
Popescu, ca urmare a atribuirii acestei denumiri unui tronson din strada Mihail Sadoveanu din orașul 
Șimleu Silvaniei, zona cart.II U.M., conform Hotărârii Consiliului Local nr.2/2015. 
 Art.2.Sumele reprezentând cheltuielile prevăzute la art.1 se vor suporta din bugetul local al 
oraşului Şimleu Silvaniei. 
 Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Direcţia Economică şi Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor. 
 Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
           Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
              -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
    -Prefectul Judeţului  Sălaj; 
    -Direcţia Economică; 
    -S.P.C.L.E.P. Şimleu Silvaniei; 
    -Cetăţenii oraşului prin afişaj şi publicare pe pagina web a oraşului; 
    -Dosar hotărâri. 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                      BEREK ȘTEFAN                                                                SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                                      ELENA-MARIA MOCAN


